






江苏省企业职工基本养老保险权益记录单

（参保人员）

姓名： 张娜 性别： 女

社会保障号： 370921198506193024 参保状态： 正常

现参保单位全称：中升太环境技术（江苏）有限公司 现参保地： 苏州市苏州工业园区

共1页 第1页

缴费起止年月 月数 单位全称
社会保险经办机

构
备注

2021年10月-2021年12月 3 中升太环境技术（江苏）有限公司
苏州市苏州工业

园区

2022年1月-2022年9月 9 中升太环境技术（江苏）有限公司
苏州市苏州工业

园区

合计 12 -- -- --

备注：1.本权益记录单为打印时参保情况，供参考，由参保人员自行保管。
[...]
243

评价工作等级 一级； 二级 ； 三级□

现

状

调

查

内

容

资料收集
土地利用现状、土地利用规划；气象资料、水文地质资料；土地利用历史

情况；与建设项目土壤环境影响评价相关的其它资料

理化特性 土壤为黄褐色黏质土，微量沙砾

现状监测点位

占地范围内 占地范围外 深度

表层样点数 2 4 0-0.2m
柱状样点数 5 - 0-6m

现状监测因子 GB36600 基本项目 45项及石油烃

现

状

评

价

评价因子 GB36600 基本项目 45项及石油烃

评价标准 GB15618□；GB36600；表 D.1□；表 D.2□；其他（ ）

现状评价结论

本项目所在区域内的敏感目标处土壤监测项目均能满足《土壤环境质量建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第一类用地的

土壤污染风险筛选值标准，其余点位满足第二类用地的土壤污染风险筛选

值标准，说明该区域内的土壤质量较好

影

响

预

测

预测因子 COD
预测方法 附录 E； 附录 F□； 其他（ ）

预测分析内容
影响范围（厂界 1km范围）

影响程度（项目建设对周边土壤环境影响不大）

预测结论
达标结论：a)；b) □；c) □
不达标结论：a) □；b) □

防

治

措

施

防控措施 土壤环境质量现状保障；源头控制；过程防控；其他（ ）

跟踪监测

监测点数 监测指标 监测频次

污水站、危废仓库；
GB36600 中挥发性有机

物和半挥发性有机物
每 3年开展 1次

信息公开指标 跟踪监测计划、跟踪监测制度

评价结论

项目所在区域内的土壤监测项目均能满足《土壤环境质量建设用地土壤污

染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第一类、第二类用地的土壤

污染风险筛选值标准，区域内的土壤质量较好；预测期间 COD污染物在

土壤中随时间不断向下迁移，峰值越来越小，灭火废水收集池泄漏会对土

壤环境造成影响。但整个模拟期内，只有近地表范围内观测点有浓度变化，

底部观测点均未检测到浓度，故污染物迁移不会穿透包气带进入含水层。

土壤污染防控措施和跟踪监测计划合理可行；从土壤环境影响的角度，项

目建设是可行的。



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

244

7. 污染防治措施评述

7.1废水污染防治措施

7.1.1废水处理方案

本项目厂区排水系统采用清污分流、雨污分流体制，设置雨水和污水两套排

水系统。雨水通过雨水管道就近排入市政雨水管网。

本项目食堂生活污水通过隔油池处理后，与其他生活污水一同经市政污水管

网排入园区第一污水处理厂。

不含氮磷的生产及公辅废水直接通过厂排口其他废水一同经市政污水管网

排入园区第一污水处理厂。

含氮磷废水均进入废水站 2处理后，满足相应的接管要求，通过厂排口其他

废水一同经市政污水管网排入园区第一污水处理厂，其中含活废水需经过灭活后

再进入废水站 2调节池处理。

本项目污水收集处理流程如下：

图 7.1-1项目废水收集处理流程图

说明：蒸汽冷凝水应有一定的温度，不宜直接接管，因此经过蒸汽冷凝水收集池冷却后再接

管。

7.1.2废水预处理技术可行性分析

1. 含活废水预处理可行性分析

生物灭活采用热力灭菌，热力灭菌是利用高温杀死微生物的方法。当高温作

用于微生物时，使细胞膜的结构变化，酶钝化，蛋白质凝固，从而使细胞死亡。

该系统由 1 个 3 吨生物灭活罐组成，生物灭活罐中直接通入高温蒸汽，温度为

131℃，灭菌 90s左右，正常情况下，废水中的含活性物质在 80℃左右即失去活



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

245

性，灭活冷却后，将灭活后的废水排入储罐中，定期通过水泵进入污水处理站处

理。本项目新建一套废水灭活系统，该系统工作原理与现有项目灭活系统工作原

理相同，根据现有项目灭活系统的运行情况，该系统能够稳定运行，可满足灭活

需求。

生物废水灭活系统：该系统主要作为生物废水的预处理环节使用，需要灭活

的水主要产生在抗体原液生产的纯哈工段和清洗设备的工段，系统由一个 3000L

的生物废水杀灭罐组成，可同时使用化学杀灭法和物理杀灭法。化学方法是在生

物废液中加入特定浓度的消毒液（NaOH），杀灭废水中的活的微生物。物理方

法是采用热压灭菌法：将生物废液加热到 131℃，停留 90S即可杀灭活性细胞组

织。本项目使用物理方法灭活，只有当设备出现暂时故障时采用化学方法暂时取

代。本项目使用的是 CHO 细胞（中国仓鼠卵巢细胞），当温度>80℃，超过 1 分

钟就会完全死亡，而且此细胞只要与空气接触或者环境变化，由于渗透压差的存

在，也会自行破裂死亡，所以本项目新增的灭活措施可以达到完全杀灭细胞生物

活性，不会对周围环境造成影响。生物杀灭系统自生物废液的收集、杀灭到排放

等全过程采用自动控制，密闭操作。

2. 含氮磷废水处理可行性分析

本项目对现有已建的废水站 2进行改建，拆除碳滤、RO、蒸发等设备，增

加除磷等工艺。改建后该废水站用于处理本项目产生的废水，原废水站设计处理

能力为 300t/d，改建后废水站设计处理能力可达到 600t/d，废水站处理工艺如下：

***

图 7.1-1项目含氮磷废水处理工艺流程图

流程说明：

***。

（1）厌氧反应

由于有机物浓度较高，且废水中含有不易降解的有机物，需要设置厌氧池将

废水中不易降解有机物水解断链，提高废水的可生化性，同时可以去除一部分有

机物，减少后续处理单元的负荷。在厌氧条件下由多种微生物共同作用，使有机

物分解并生成甲烷和二氧化碳的过程。厌氧消化过程分为三个阶段进行：第一阶

段，可称为水解、发酵阶段，是在微生物的作用下复杂有机物进行水解和发酵的

过程；第二阶段，称为产氢、产乙酸阶段，是由一类专门的细菌将丙酸、丁酸等



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

246

脂肪酸和乙醇等转化为乙酸、氢气和二氧化碳；第三阶段，称为产甲烷阶段，由

产甲烷菌利用乙酸和氢气、二氧化碳产生甲烷。厌氧处理能量需求量小，污泥量

低但处理不完全，一般作为好氧处理的前处理设施。

本项目厌氧反应选用 UASB反应器，其具有如下的主要特点：

① 污泥的颗粒化使反应器内的平均浓度达 50 GVSS/L以上，污泥龄一般为

30天以上；② 反应器的水力停留吋间相应较短；③ 反应器具有很髙的容积负荷；

④ 不仅适合于处理髙、中浓度的有机工业废水，也适合于处理低浓度的城市污

水；⑤ UASB反应器集生物反应和沉淀分离于一体，结构紧凑；⑥ 无滞设置填

料，节省了费用，提髙了容积利用率；⑦ 一般也无需设置搅拌设备，上升水流

和沼气产生的上升气流起到搅拌作用；⑧ 构造简单，操作运行方便。

（2）缺氧+好氧反应（A/O）

本项目采用二级缺氧+好氧反应。废水中含有一部分总氮，在生化系统中设

置缺氧池，通过反硝化菌的作用将总氮浓度降低。生物脱氮的主要原理是废水中

的有机氮通过好氧菌的作用转化为氨氮，氨氮再通过硝化菌和亚硝化菌将其转化

为硝态氮和亚硝态氮，然后将好氧池的混合液回流至缺氧池，通过缺氧池中的反

硝化菌，将硝态氮和亚硝态氮反硝化转化为氮气从水中逸出，从而降低废水的总

氮浓度。

经过厌氧和缺氧处理后的废水有机物浓度仍然较高，废水需要进一步处理，

后续采用好氧进行处理。本工程好氧工艺采用活性污泥法，主要原理就是好氧菌

在有氧气的条件下将废水中的有机物降解为二氧化碳和水，将氨氮转化为硝态氮

和亚硝态氮。

该工艺具有以下优点：

①效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。总氮去

除率在 70％以上；②流程简单、投资省、操作费用低。该工艺是以废水中的有

机物作为反硝化碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。尤其，在蒸氨塔设置

有脱固定氨的装置后，碳氮比有所提高，在反硝化过程中产生的碱度相应地降低

了硝化过程需要的碱耗；③缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率；④容

积负荷高。由于硝化阶段采用了强化生化，反硝化阶段又采用了高浓度污泥的膜

技术，有效地提高了硝化及反硝化的污泥浓度，具有较高的容积负荷；⑤缺氧/

好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高时，本工



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

247

艺均能雄持正常运行，故操作管理也很简单。

（3）MBR膜

膜生物反应器(MBR)是膜过滤与传统生化处理技术组合而成的新型水处理

技术，它依靠膜片对微生物以及大分子有机物的截留作用，从而获得较好的出水

水质。膜生物反应器中有机物的去除原理与传统活性污泥法一样，都是通过微生

物降解。平板膜主要用来代替常规的沉淀池，起到分离生化后水和污泥的作用。

由于膜的高过滤精度，可得到高质量的产水。它的设计基于生化反应及膜过滤的

原理。膜组件在运行过程中要定期进行反冲洗，以减少堵塞，保证透水量。本系

统利用监控水池回用水对膜组件定期进行冲洗，同时每隔一段时间进行化学药剂

在线清洗，同时在运行过程中不断曝气对膜表面进行冲刷，以减少堵塞，溶解氧

一般大于 4mgL。同时由于现场场地有限，本工程后续采用MBR膜池代替传统

的二沉池，提高生化系统的污泥浓度，增强生化系统的容积负荷。

膜生物反应器具有以下优点：

①污染物去除效率高，对悬浮物和有机物的去除效率都高，设备占地小：②

膜分离可使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间和污泥龄

的完全分离，使运行控制更加灵活、稳定：③生物反应器内的微生物浓度高，耐

冲击负荷：④有利于增殖缓慢的微生物截留和生长，同时可提高难降解有机物的

降解效率：⑤污泥产量低：⑥易于实现自动控制，操作管理方便。

化学除磷：通过增加除磷反应池和除磷气浮池进一步去除废水中的磷。根据

将来进水水质及现有污水处理站处理设施的实际处理能力，经核算，现有污水处

理站生化出水除了总磷，其余指标均可以稳定达到将来的水质排放需求。通过生

化出水总磷要稳定达到 0.5mg/L以下比较困难，稳妥起见，在生化后增加一道除

磷反应气浮池进行物化强化除磷才能确保最终的出水总磷浓度能够稳定达标。

3.污水站各构筑物及运行参数

根据苏州市东方环境工程有限公司的设计资料，各构筑物规格等详见表

7.1-1和表 7.1-2。

表 7.1-1 现有各构筑物规格及运行参数表

序号 池体名称 停留时间 池体有效容积（m3） 备注

1. *** *** *** ***
2. *** *** *** ***
3. *** *** *** ***



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

248

序号 池体名称 停留时间 池体有效容积（m3） 备注

4. *** *** *** ***
5. *** *** *** ***
6. *** *** *** ***
7. *** *** *** ***
8. *** *** *** ***
9. *** *** *** ***
10. *** *** *** ***
11. *** *** *** ***
12. *** *** *** ***
13. *** *** *** ***

表 7.1-2 本次新增各构筑物规格及运行参数表

序号 池体名称 停留时间 池体有效容积（m3） 备注

1 *** *** *** ***
2 *** *** *** ***

4.废水处理效果分析

根据废水处理设计方案，废水处理工艺的去除效率如下表：

表 7.1-3各构筑物对废水的处理效率及出水水质

序号 名称
COD

（mg/L）
总氮

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

1 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

2 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

3 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

4 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

5 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

7 ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

8 *** *** *** *** *** ***



苏州盛迪亚生物医药有限公司单克隆抗体研发及生产扩建项目环境影响评价报告书

249

/ *** *** *** *** *** ***

5.同类项目工程实例

本项目与现有项目产品相类似，废水水质较为接近，根据对现有废水站中间

水池 2（MBR 膜池出水）的水质进行检测，MBR 膜池出水能够达到

COD<100mg/L，氨氮<3mg/L，总氮<15mg/L 的要求，总磷出水可达到 0.5mg/L

左右。本次废水站改建增加化学除磷工艺，对废水中的磷进行进一步的去除，根

据设计单位核算，出水总磷可小于 0.3mg/L。
7.1.3废水预处理经济可行性分析

建设项目改建污水处理站 1座，废水站的改建费用为 50万，废水处理措施

占项目总投资 50000万元的 0.1%，所占比例较低。

建设项目废水处理运行费用包含药剂费、蒸汽费、电费等，根据目前实际运

行情况估算，每吨水的处理费用约为 40元，现有项目采用物化+生化+RO+蒸发

的处理工艺，每吨水处理费用约为 200元，与现有项目相比，本项目每吨水处理

费用可大幅下降。

因此，可认为本项目的废水处理工艺在经济上是可行的。

7.1.4区域污水处理厂接管可行性分析

（1）污水处理厂概况